
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 145 del 25/03/2025

SETT. 2 - PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E PARTECIPAZIONI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: ANALISI DEL VALORE E PER LA PREDISPOSIZIONE DI UNA PERIZIA 
ASSEVERATA SUL VALORE DELLE QUOTE SOCIETARIE DI PIACENZA 
INFRASTRUTTURE SPA - RIMBORSO SPESE PERITALI 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento sindacale n. 19547 del 18/12/2024 di nomina della sottoscritta, in qualità 
di Responsabile del 2° Settore;
 

RILEVATA pertanto la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni, in qualità di Responsabile del 2° Settore Programmazione economica 
e partecipazioni ;

DATO ATTO CHE:
 con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2025-
2027 per la Sezione Operativa;

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2025-2027 e i relativi 
allegati;

 con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 30 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2025-2027;

 con deliberazione di  Giunta comunale n.10 del  28 Gennaio 2025,  esecutiva a norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e  Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-
2027; 

PREMESSO CHE:

• ai  sensi  dell’art.  24  del  T.U.S.P.,  con  deliberazione  consiliare  n.  47  del  29/09/2017,  il 
Comune  di  Castellarano  ha  provveduto  ad  effettuare  una  ricognizione  di  tutte  le 
partecipazioni possedute alla data del 23 settembre 2016, individuando quelle che dovevano 
essere alienate o oggetto di misure di razionalizzazione ai sensi dell'art. 20, commi 1 e 2 
T.U.S.P.;

• nella  predetta  deliberazione  si  evidenziava  la  necessità  di  procedere  nell'azione  di 
razionalizzazione della società Piacenza infrastrutture srl attraverso la cessione delle quote 
azionarie;

Determinazione n. 145 del 25/03/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• in considerazione della complessità delle procedure per pervenire all'alienazione, con atto 
consiliare n. 18 del 28/04/2018, l'ente ha approvato una convenzione tra Provincia di Reggio 
Emilia, Comune di Reggio Emilia e comuni aderenti del bacino reggiano soci di Piacenza 
Infrastrutture, che prevedeva l’affidamento al Comune di Reggio Emilia di tutte le funzioni 
e competenze inerenti la dismissione delle azioni con piena delega ad agire in nome e per 
conto di tutti i comuni reggiani soci;

• in seguito all'esito negativo delle procedure di cessione e in assenza di novità normative che 
consentissero il mantenimento della società, con delibera di Consiglio comunale n. 53 del 
20/12/2022 si è deliberato l’esercizio del recesso societario secondo il Codice civile;

• con comunicazione pervenuta via pec il Comune di Reggio Emilia ha trasmesso la perizia di 
stima  del  valore  delle  quote  di  partecipazione  dei  comuni  reggiani,  effettuata 
dall'Amministratore unico della società Piacenza infrastrutture srl;

• ritenendo non adeguato il valore di stima indicato, il Comune di Reggio Emilia ha incaricato 
la società Agac infrastrutture spa della predisposizione di una controperizia sul valore delle 
quote societarie di Piacenza infrastrutture srl;

VISTA la comunicazione ricevuta a prot. n. 14708 del 24/09/2024, con cui il Comune di Reggio 
Emilia, ai sensi della convenzione sopra citata, richiede il rimborso delle spese della perizia affidata 
ad Agac infrastrutture Spa, pari complessivamente ad Euro 14.884,00, da suddividere tra i comuni 
aderenti in base alle quote societarie possedute;

VISTA la quantificazione della quota delle spese peritali posta a carico del Comune di Rubiera pari 
ad Euro 202,43;

DATO atto  della  disponibilità  della  somma suddetta  alla  missione  01  programma 03  titolo  01 
capitolo n. 1000730320 denominato “Spese diverse per servizi generali” del PEG 2025;

VISTE:
• la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che prevede 

l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in 
essere  dalle  stazioni  appaltanti  e  dagli  altri  soggetti  di  cui  all’art.  3,  comma  1,  della 
medesima legge;

• la  deliberazione  del  Consiglio  dell’ANAC n.  610  del  19  dicembre  2023  che  fissa  con 
decorrenza 1° Gennaio 2024 le modalità di contribuzione dovute dai soggetti,  pubblici e 
privati,  sottoposti  alla  sua  vigilanza,  ai  fini  della  copertura  dei  costi  relativi  al  proprio 
funzionamento;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• il d.lgs. 31 Marzo 2023, n. 36;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

Determinazione n. 145 del 25/03/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali,  in relazione al presente 
atto, in capo al Responsabile del Settore; 

Dato atto che è stata altresì  acquisita la dichiarazione di assenza di conflitti di interesse, anche 
potenziali,  in capo al Responsabile del procedimento/RUP;

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI ASSUMERE impegno di spesa per Euro 202,43, a seguito di quantificazione, da parte 
del Comune di Reggio Emilia, della quota di rimborso delle spese peritali dovute per la 
stima del valore delle quote societarie di Piacenza infrastrutture srl, con imputazione alla 
missione 01 programma 03 titolo 01 capitolo n. 1000730320 denominato “Spese diverse per 
servizi generali” del PEG 2025;

3. DI  LIQUIDARE la  somma complessiva  di  Euro  202,43  al  Comune  di  Reggio  Emilia, 
utilizzando il codice IBAN IT61J0100004306TU0000015408;

4. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 3 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
TUEL, l’obbligazione scadrà entro il 15/04/2025;

5. DI DARE ATTO che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali,  in relazione al 
presente atto, in capo al Responsabile del Settore;

6. DI  DISPORRE che,  al  fine  di  bilanciare  l’interesse  alla  piena  conoscenza  del  presente 
provvedimento e la speditezza dell’azione amministrativa, la pubblicazione del presente atto 
avvenga tramite affissione all’Albo Pretorio del Comune e pubblicazione tramite link sul 
sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente". 

Rubiera, 25/03/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
SILIGARDI CHIARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 145 del 25/03/2025 pagina 3


